
 

ESTADO DE SANTA CATARINA

P R E F E I T U R A  D E  G A S P A R
CNPJ 83.102.244/0001-02

___________________________________________________________________________________________________1_
_

Rua Cel. Aristiliano Ramos, nº 435, Centro | CEP 89.110-000 | (47) 3331-6300 – Fax (47) 3331-6360

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

DATA: 09/05/2012.  HORÁRIO: 9h30min.
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 65/2012.
OBJETO:Confecção de móveis destinados a Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento.

Aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, com início às nove horas e trinta minutos, realizou-se na
sala de reuniões do Departamento de Compras, no prédio sede da Prefeitura Municipal de Gaspar, situado na Rua
Coronel Aristiliano Ramos, 435, Centro, em Gaspar, Santa Catarina, sessão pública para o recebimento de
propostas e documentos relativos a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 65/2012, que tem por objeto
Confecção de móveis destinados a Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento, com a presença do
Pregoeiro Jeferson Debus e da equipe de apoio Caroline Wehmuth e Pedro Cândido de Souza, designados pelo
Decreto nº 4.447/2011. Compareceram ao certame, entregando os envelopes necessários, as seguintes empresas:
3A COMÉRCIO DE MÓVEIS E REFRIGERAÇÃO LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 13.128.438/0001-00,
estabelecida na Rua Atanasio de Oliveira, nº 437, Sala 2, Centro, 89.247-000 - Balneário Barra do Sul - SC, neste
ato representada pelo Sr. Andre Felix Maes Cordeiro, portador do CPF nº 041.329.939-22; ALESSANDRA
HELKER OJEDA, inscrita no CNPJ nº 14.374.552/0001-74, estabelecida na Av. Kurt Meinert, nº 253, bairro
Paranaguarim, 89.231-700 - Joinville - SC, neste ato representada pelo Sr. Astrogildo Ojeda, portador do CPF nº
181.895.121-53; DOMPEL INFORMÁTICA E EQUIPAMENTOS ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ nº
74.183.385/0001-06, estabelecida na Av. Sete de Setembro, 720 - Fazenda, 88.301-201 - Itajaí - SC, neste ato
representada pelo Sr.Ricardo Moraes, portador do CPF nº 007.489.999-65; ESCOBRINQ LTDA, inscrita no CNPJ
nº 08.395.310/0001-64, estabelecida na Rua  Edmundo Koch, nº 1527, Bairro Nereu Ramos, 89.254-330 - Jaraguá
do Sul - SC, neste ato representada pelo Sr. Jonas Todt, portador do CPF nº 937.966.769-87; NELITA GOMES
FARIAS EPP, inscrita no CNPJ nº 11.943.540/0001-25, estabelecida na Rua 904, nº 505 - sala 1 - Centro,
88.330-590 - Balneário Camboriú - SC, neste ato representada pelo Sr. Josnei Rodrigues, portador do CPF nº
870.612.799-15; YAMA OLIVEIRA BRENNEISEN RODRIGUES - ME, inscrita no CNPJ nº
13.134.130/0001-69, estabelecida na Rodovia BR 280, P266 - Areias Pequenas, 89.245-000 - Araquari - SC, neste
ato representada pelo Sr. Edenir de Aquino Rodrigues, portador do CPF nº 891.623.079-91. Quanto aos
documentos apresentados, constatou-se que as empresas participantes apresentaram o credenciamento em
conformidade com o exigido no item 3.4 do Edital. Foram analisadas as Declarações apresentadas pelas empresas
acima mencionadas, e concluiu-se que as mesmas cumprem a exigência do item 3.5 do Edital. Todas as empresas
apresentaram a Certidão Simplificada da Junta Comercial comprovando a qualidade de Microempresa ou Empresa
de Pequeno Porte, gozando a partir deste momento dos benefícios da LC nº 123/2006. Procedida a abertura dos
envelopes identificados como de Propostas de Preços, passou-se à análise de seus conteúdos. Após a análise
criteriosa das propostas comerciais, relativamente às imposições do Edital, constatamos que houve a classificação
de todas as propostas apresentadas. Ato contínuo passou-se à fase competitiva, tendo as licitantes efetuado lances e
atingido seus limites máximos de desconto, ficando assim a ordem de classificação:

Item: 1 - Armário sob Medida (cód. 11034) 
Unidade de Medida: UNID.    Quantidade licitada: 1       
Valor estimado: R$ 15.417,50     Valor máximo: R$ 15.417,50   
Propostas apresentadas
 Classificada  Licitante  Valor R$   Situação  Data
SIM 99088 - ESCOBRINQ LTDA  15.109,15   Menor preço 09/05/2012
SIM 447499258 - 3A COMÉRCIO DE MÓVEIS E REFRIGERAÇÃO

LTDA ME 
 15.415,00   1,98% maior 09/05/2012

SIM 447499470 - DOMPEL INFORMÁTICA E EQUIPAMENTOS
ESCRITÓRIO LTDA

 15.417,00   2,00% maior 09/05/2012



 

ESTADO DE SANTA CATARINA

P R E F E I T U R A  D E  G A S P A R
CNPJ 83.102.244/0001-02

___________________________________________________________________________________________________2_
_

Rua Cel. Aristiliano Ramos, nº 435, Centro | CEP 89.110-000 | (47) 3331-6300 – Fax (47) 3331-6360

SIM 447499751 - ALESSANDRA HELKER OJEDA  15.417,00   2,00% maior 09/05/2012
SIM 447499301 - YAMA OLIVEIRA BRENNEISEN RODRIGUES -

ME
 15.417,50   2,00% maior 09/05/2012

SIM 447499481 - NELITA GOMES FARIAS EPP  15.417,50   2,00% maior 09/05/2012

Lances efetuados
Rodada Licitante Valor do Lance R$ Hora do lance
1 99088 - ESCOBRINQ LTDA  15.109,00   10:22:41

447499258 - 3A COMÉRCIO DE MÓVEIS E REFRIGERAÇÃO LTDA ME Não efetuou 10:23:33

447499301 - YAMA OLIVEIRA BRENNEISEN RODRIGUES - ME Não efetuou 10:23:32

447499470 - DOMPEL INFORMÁTICA E EQUIPAMENTOS ESCRITÓRIO
LTDA

Não efetuou 10:23:33

447499481 - NELITA GOMES FARIAS EPP Não efetuou 10:23:33

447499751 - ALESSANDRA HELKER OJEDA Não efetuou 10:23:33

Foi vencedor do item a empresa ESCOBRINQ LTDA, com o valor de R$ 15.109,00 (quinze mil cento e nove
reais).

Item: 2 - Móveis Sob Medida (cód. 15938) 
Unidade de Medida: UNID.    Quantidade licitada: 1       
Valor estimado: R$ 2.284,00     Valor máximo: R$ 2.284,00   
Propostas apresentadas

 Classificada  Licitante  Valor R$   Situação  Data
SIM 447499258 - 3A COMÉRCIO DE MÓVEIS E REFRIGERAÇÃO

LTDA ME 
 2.280,00   Menor preço 09/05/2012

SIM 447499470 - DOMPEL INFORMÁTICA E EQUIPAMENTOS
ESCRITÓRIO LTDA

 2.283,00   0,13% maior 09/05/2012

SIM 99088 - ESCOBRINQ LTDA  2.284,00   0,18% maior 09/05/2012
SIM 447499301 - YAMA OLIVEIRA BRENNEISEN RODRIGUES -

ME
 2.284,00   0,18% maior 09/05/2012

SIM 447499481 - NELITA GOMES FARIAS EPP  2.284,00   0,18% maior 09/05/2012
SIM 447499751 - ALESSANDRA HELKER OJEDA  2.284,00   0,18% maior 09/05/2012

Lances efetuados
Rodada Licitante Valor do Lance R$ Hora do lance
1 99088 - ESCOBRINQ LTDA  2.275,00   10:23:21

447499258 - 3A COMÉRCIO DE MÓVEIS E REFRIGERAÇÃO LTDA ME Não efetuou 10:23:34

447499301 - YAMA OLIVEIRA BRENNEISEN RODRIGUES - ME Não efetuou 10:23:33

447499470 - DOMPEL INFORMÁTICA E EQUIPAMENTOS ESCRITÓRIO
LTDA

Não efetuou 10:23:34

447499481 - NELITA GOMES FARIAS EPP Não efetuou 10:23:33

447499751 - ALESSANDRA HELKER OJEDA Não efetuou 10:23:34

Foi vencedor do item a empresa ESCOBRINQ LTDA, com o valor de R$ 2.275,00 (dois mil duzentos e setenta e
cinco reais ).

A seguir, o Pregoeiro procedeu a abertura dos envelopes de Habilitação das licitantes classificadas como primeiras
colocadas nos itens. Os documentos apresentados foram analisados e rubricados por todos os presentes. A
documentação encontra-se em conformidade com o exigido no Edital, sendo assim a licitante melhor classificada
está HABILITADA, e portanto foi DECLARADA VENCEDORA do presente certame, conforme a classificação
dos ítens. O Pregoeiro abre espaço aos licitantes para manifestação. Não houve manifestação. Os licitantes
desistem portanto ao prazo recursal. O vencedor foi cientificado de que o processo seria encaminhado à
Autoridade Competente para análise e homologação do processo, em caso de homologação será editado o contrato
nos termos do Anexo III do Edital, sendo convocado o vencedor para no prazo de 03 (três) dias após o contato,
para a assinatura do Contrato. Após os fatos, o Pregoeiro decidiu ADJUDICAR os respectivos itens do presente
certame à licitante vencedora dos ítens. O representante da empresa ALESSANDRA HELKER OJEDA,



 

ESTADO DE SANTA CATARINA

P R E F E I T U R A  D E  G A S P A R
CNPJ 83.102.244/0001-02

___________________________________________________________________________________________________3_
_

Rua Cel. Aristiliano Ramos, nº 435, Centro | CEP 89.110-000 | (47) 3331-6300 – Fax (47) 3331-6360

ausentou-se da sessão antes do término da mesma, deixando de assinar a presente ATA. Em seguida a sessão foi
suspensa pelo prazo necessário à lavratura desta ATA. Reaberta a sessão, procedeu-se a leitura da mesma, que foi
achada conforme. Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão, indo esta assinada por
todos os presentes. Gaspar, 09 de maio de 2012.

Comissão:

CAROLINE WEHMUTH
Equipe de Apoio

JEFERSON DEBUS
Pregoeiro

PEDRO CÂNDIDO DE SOUZA
Equipe de Apoio

 
Licitantes:   

   

3A COMÉRCIO DE MÓVEIS E REFRIGERAÇÃO 

DOMPEL INF. E EQUIPAMENTOS ESCRITÓRIO 

NELITA GOMES FARIAS EPP

ESCOBRINQ LTDA

YAMA OLIVEIRA BRENNEISEN RODRIGUES - ME


